

DELIBERAÇÃO CBH ARAGUARI Nº 140, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022. Referendada em 08.12.2022

Delibera a indicação de membro do CBH Araguari para a participação em eventos.

O PRESIDENTE DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI - CBH ARAGUARI, no uso das competências que lhes são conferidas pelo seu regimento interno; e

Considerando a solicitação de representação do CBH Araguari, na Assembleia Geral Ordinária da Associação dos Usuários das Águas do Ribeirão Pavões e Região (AUAPA), para assinatura do Protocolo de intenções para desenvolvimento de ações Conjuntas;

Considerando a Portaria Igam nº 38, de 25 de outubro de 2022, que estabelece as normas e os procedimentos para a realização de despesas de viagem com recursos da cobrança pelo uso de recursos hídricos, no âmbito das entidades equiparadas à Agência de Bacia Hidrográfica do Estado de Minas Gerais e dá outras providências.

DELIBERA

Art. 1º Autoriza, nos termos do artigo 3º, inciso II, da Portaria Igam nº 38, participação do conselheiro do CBH Araguari, **Maurício Marques Scalon (Fórum Nacional da Sociedade Civil nos Comitês das Bacias Hidrográficas - FONASC - CBH),** na Assembleia Geral Ordinária da Associação dos Usuários das Águas do Ribeirão Pavões e Região (AUAPA), conforme descrito no anexo I.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Araguari – MG, 24 de novembro de 2022.

MAURÍCIO MARQUES SCALON Secretário do CBH Araguari BRUNO GONÇALVES DOS SANTOS Presidente do CBH Araguari





ANEXO I

(Deliberação CBH Araguari nº 140, de 24 de novembro de 2022)

AUAPA – ASSOCIAÇÃO DOS USUÁRIOS DE ÁGUAS DO RIBEIRÃO PAVÕES E REGIÃO CNJP - 11.219.183/0001-57

Nº 0007/2022

Patrocínio, 07 de novembro de 2022.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente da AUAPA (Associação dos Usuários das Águas do Ribeirão Pavões e Região), no uso de suas atribuições estatutárias, convoca todos os associados a comparecerem à Reunião Geral Ordinária, a se realizar no dia 25 de novembro de 2022, no Auditório do SINDICATO RURAL DE PATROCÍNIO – Avenida Marciano Pires, 622 - Patrocínio – MG. A reunião será iniciada às 13:00 horas com, no mínimo, 2/3 dos associados, ou às 13:30 horas, com qualquer número de associados, para deliberar a respeito da seguinte ordem do dia.

- Atualização da documentação para pedido de intervenção para construção das represas;
- Aprovação do orçamento para 2023;
- Condicionantes do processo de outorga;
- Assinatura Protocolo de Intenções que entre si celebram o Instituto Mineiro de Gestão das Águas IGAM; a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Patrocínio SEMMA; o Departamento de Água e Esgoto de Patrocínio DEAPA e a Associação dos Usuários das Águas do Ribeirão Pavões e Região AUAPA, a fim de desenvolver de ações conjuntas para viabilizar a prática do reuso de água no município de Patrocínio MG;
- Outros assuntos

Caso exista algum outro tópico a ser colocado em pauta pelos associados, solicitamos que seja feito por escrito à Diretoria com antecedência mínima de 07 dias da data da reunião.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente,

Fernando Nogues Beloni Presidente AUAPA

Rodovia BR 462 km 10, Fazenda Santa Cruz da Vargem Grande, Caixa Postal 191, Zona Rural, Patrocínio-MG, CEP 38740-000

